1. Cf. Prov. 22, 28.

hujusmodi aut ex lectione aut ex auditu fuerimus instructi? Auditus enim quodammodo pertinet ad lectionem : unde et solemus dicere non solum libros illos nos legisse quos nobis ipsis vel aliis legimus, sed et illos quos a magistris audivimus.

Item quid prodest homini si per meditationem quae agenda sunt videat, nisi orationis auxilio et Dei gratia ad ea obtinenda convalescat? *Omne siquidem datum optimum, et donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum*², sine quo nihil possumus, sed ipse facit in nobis opera, non tamen omnino sine nobis. *Cooperatores enim Dei sumus*³, sicut dicit apostolus. Vult siquidem Deus ut eum oremus, vult ut gratiae advenienti et pulsanti ad ostium⁴ aperiatur sinum voluntatis nostrae, et ei consentiamus.

Hunc consensum exigebat a Samaritana cum dicebat : *Voca virum tuum*⁵; quasi diceret : Volo tibi infundere gratiam, tu applica liberum arbitrium. Orationem exigebat ab ea : *Tu si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi : Da mihi bibere, forsitan petisses ab eo aquam vivam*⁶. Hoc audito quasi ex Domini lectione, mulier erudita meditata est in corde suo bonum sibi fore et utile hanc aquam habere. Accensa ergo habendi desiderio convertit se ad orationem dicens : *Domine, da mihi hanc aquam ut non sitiam*⁷ amplius. Ecce auditus verbi Domini et

316 hujusmodi : huius *Pr Pa 1* || 317 quodammodo : quemadmodum *Me* || ad : a *Me* || 318 et *om. Pr Va* || 319 illos *om. Me* || nos : nobis *Pa 1 Pa 2* || vel : aut *Me* || et : ad *Du* etiam *Me* || 320 illos : ipsos *An* || audivimus : audimus *Du Va* || 321 item : sed tamen *Du* iterum *Va* || homini *om. Du* || 322 videat *om. Du* || 324 donum : omne donum *Du Va Me An Pa 1 Pa 2* || 325 sine : et sine *Du* || quo : eo *Du* || possumus : possumus facere *Du Pr Va Me An Pa 2* || possimus facere *Pa 1* || ipse *om. Pr* || 326 omnino *om. Me* || 327 enim *om. An* || sicut : ut *Me* || 328 eum *om. Pr* || vult *om. Ut* || 329 sinum : signum *Du* || 334 ea : ea cum dicebat *Pr Me* ea cum diceret *Ut* || tu *om. Pr* || et : et si scires *Pa 1 Pa 2* || 335 tibi *om. An* || forsitan : forte *Ut Pa 1 Pa 2* || petisses : petes *Ut* peteres *Me* fecisses petisses *An* || 336 hoc : haec *Me* || hoc audito : hoc autem dico vobis *An* || domini : dei *Du Me* ||

ou des vanités, si nous n'avons été tout d'abord instruits à cet égard par la lecture ou l'enseignement? L'enseignement, en effet, se rapporte en quelque manière à la lecture : on a coutume de déclarer avoir lu, non seulement les livres dont on a fait soi-même ou par d'autres la lecture, mais aussi ceux que l'on a connus par l'enseignement des maîtres.

De même, que sert à un homme d'avoir vu par la méditation quel est son devoir, s'il ne se hausse à la mesure de l'accomplissement de ce devoir par le secours de la prière et par la grâce de Dieu? « Car tout don excellent et tout don parfait vient d'en haut et descend du Père des lumières² », sans lequel nous ne pouvons rien; c'est lui qui accomplit en nous nos œuvres, mais non cependant tout à fait sans nous. « Nous sommes en effet les coopérateurs de Dieu³ », comme le dit l'Apôtre. Dieu veut être prié par nous, il veut nous voir ouvrir le secret de notre volonté à la grâce qui survient et frappe à la porte⁴; il veut pour lui notre consentement.

Le Seigneur exigeait ce consentement de la Samaritaine, quand il lui disait : « Appelle ton époux⁵ »; comme s'il voulait dire : je veux t'infuser ma grâce; toi, applique ton libre arbitre. Il exigeait d'elle la prière : « Si tu savais le don de Dieu et qui est celui que te dit : Donne-moi à boire, c'est toi qui lui aurais demandé de l'eau vive⁶. » Après avoir entendu cela du Seigneur, comme à partir d'une lecture, la femme ainsi instruite médita dans son cœur qu'il serait bon et utile pour elle d'avoir de cette eau. Puis, enflammée par le désir de la recevoir, elle se tourna vers la prière, en disant : « Seigneur, donnez-moi de cette eau-là, afin que je n'aie plus soif⁷. » Ainsi donc,

lectione : locutione *Pa 1 Pa 2* || erudita : instructa *Du Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* || 337 sibi fore : mihi sanum *Me* || 338 ergo : igitur *Du* || 339 ut : et *Va* || 340 sitiam : sitiam vivam ut non veniam huc haurire *Du* || amplius *om. Du*

2. *Jac. 1, 17.* 3. *I Cor. 3, 9.* 4. *Cf. Apoc. 3, 20.* 5. *Jn 4, 16.* 6. *Jn 4, 10.* 7. *Jn 4, 15.*

sequens super eo meditatio incitaverat eam ad orandum.

- f. 5^v Quomodo namque / esset sollicita in postulando, nisi prius eam accendisset meditatio, aut quid ei praecedens meditatio contulisset nisi quae appetenda monstrabatur sequens oratio impetrasset? Ad hoc ergo ut fructuosa sit meditatio, oportet ut sequatur orationis devotio, cujus quasi effectus est contemplationis dulcedo.

XIV. Illatio ex praedictis

- Ex his possumus colligere quod lectio sine meditatione est arida, meditatio sine lectione erronea, oratio sine meditatione tepida, meditatio sine oratione infructuosa : oratio cum devotione contemplationis acquisitiva, contemplationis adeptio sine oratione aut rara aut miraculosa. Deus enim cujus potentiae non est terminus, et cujus misericordia super omnia opera ejus, quandoque de lapidibus suscitavit filios Abrahae¹, dum duros et nolentes acquiescere cogit ut velint, et ita quasi prodigus, ut vulgo dici solet, bovem cornu tribuit, quando non vocatus se ingerit, quando non inquisitus se infundit. Quod etsi quando aliquibus legimus contigisse, ut Paulo² et quibusdam aliis, non tamen ideo debemus et nos quasi Deum tentando talia praesumere, sed facere quod ad